ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

JS jPtsSapj* 201/7. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в статью 264 Уголовного кодекса Российской

Федерации».

Приложения:

текст законопроекта на 2 листах;

пояснительная записка на 3 листах;

финансово-экономическое обеспечение на 1 листе;

244095 469100"
" Государственная Дума ФС РФ

Дата 28.01.2015 Время 18:11

Ж710857-6; 1.1

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона на 1 листе;

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,
депутат

Нилов О.А.

Исполнитель: Калиничева Д.Г. (495) 692 64 12

Проект

Вносится депутатом
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

О.А. Ниловым

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 264 Уголовного кодекса Российской
Федерации

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996

года № 63-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации от 17

июня 1996 г. N 25 ст. 2954) следующие изменения:

1) Часть 4 статьи 264 изложить в следующей редакции:

«4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи,

совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по

неосторожности смерть человека, -

наказывается лишением свободы на срок до семи лет с лишением права

управлять транспортным средством на срок до двадцати лет.»

2) Часть 6 статьи 264 изложить в следующей редакции:

«6. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи,

совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по

неосторожности смерть двух или более лиц, -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с

лишением права управлять транспортным средством на срок до двадцати лет

либо лишением свободы на срок до девяти лет с лишением права управлять

транспортным средством на срок до двадцати лет.»

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 264
Уголовного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 264

Уголовного кодекса Российской Федерации» вносит изменения в части 4 и 6

статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, касающиеся

изменения срока лишения права управлять транспортным средством.

Так, в действующей редакции части 4 статьи 264 устанавливаются

санкции за нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо

другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения

или эксплуатации транспортных средств, совершенное лицом, находящимся

в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть человека в

виде лишения свободы на срок до семи лет с лишением права управлять

транспортным средством на срок до трех лет.

В действующей редакции части 6 статьи 264 устанавливаются санкции

за нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим

механическим транспортным средством, правил дорожного движения или

эксплуатации транспортных средств, совершенное лицом, находящимся в

состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более

лиц в виде принудительных работ на срок до пяти лет с лишением права

управлять транспортным средством на срок до трех лет либо лишением

свободы на срок до девяти лет с лишением права управлять транспортным

средством на срок до трех лет.

Законопроектом увеличивается срок дополнительного наказания в виде

лишения права управлять транспортным средством в вышеуказанных частях

статьи 264 и устанавливается на период до двадцати лет.

Законопроект обусловлен наличием большого количества рецидивов в

таких преступлениях, а также высоким уровнем общественной опасности,

связанной с их совершением.

Известны также многие случаи, вызвавшие широкий общественный

резонанс, когда лицо, совершившее вышеуказанное преступление в

состоянии опьянения, было лишено водительских прав на малые сроки, что

приводило к повторному совершению преступления таким лицом.

Сроки дополнительного наказания, предусмотренные действующей

редакцией вышеуказанных частей статьи 264 представляются необоснованно

заниженными как по вышеуказанным причинам, так и по причинам

отсутствия их нижнего предела. Действующая формулировка представляется

необоснованно мягким наказанием, предполагающим возможность

применения данного дополнительного вида наказания лишь на несколько

месяцев.

Также меры, вводимые законопроектом, безусловно, носят превентивное

воздействие на водителей, которые будут с еще большей осторожностью

относиться к управлению автомобилем в состоянии опьянения, что,

безусловно, приведет как к снижению количества пьяных водителей на

дорогах, так и к уменьшению количества жертв в результате дорожно-

транспортных происшествий, случившихся из-за опьянения.

Таким образом, законопроект имеет как важнейшее превентивное

значение, так и устанавливает справедливое, соразмерное наказание за

совершенное преступление.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 264
Уголовного кодекса Российской Федерации».

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

статью 264 Уголовного кодекса Российской Федерации» не повлечет

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона «О внесении изменений в статью 264 Уголовного кодекса
Российской Федерации».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 264

Уголовного кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию актов федерального законодательства.